

Processo	Punido	Data do Julgamento	Resultado do Julgamento em 1ª instância	Dispositivo infringido	Falta	Penalidade aplicada
15414.615186/2018-49	AUSTRAL SEGURADORA S/A	01/02/2021	Subsistente	01 - Art. 88 Decreto-lei 73/66 c/c Item 8 das Condições Gerais para o seguro garantia privada, que seguem os Cláus.dos determina	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.628853/2018-53	LPJM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA	01/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.628853/2018-53	SERGIO OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR	01/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.300024/2016-47	GENERALI BRASIL SEGUROS S/A	02/02/2021	Subsistente	01 - Art. 88 Decreto-lei 73/66 c/c Cláus. 2.1 do Processo SUSEP 15414.001151/04-22.	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.400035/2016-26	PREVISÃO CORRETORA DE SEGUROS LTDA.	02/02/2021	Subsistente	Circular 510/2015, artigo 22 c/c Decreto-Lei 73/1966, artigo 127	Não repassar ao segurado/participante/portador de títulos todas as comunicações ou avisos relativos à apólice/título/plano de previdência, nos casos em que for diretamente responsável por sua administração	Multa
15414.400035/2016-26	PREVISÃO CORRETORA DE SEGUROS LTDA.	02/02/2021	Insubsistente	Decreto-Lei 73/1966, artigo 127	Não atender, no prazo e na forma fixada, às solicitações da autarquia, impedindo ou dificultando o exercício do poder de polícia administrativa da susep	
15414.400035/2016-26	PREVISÃO CORRETORA DE SEGUROS LTDA.	02/02/2021	Extinto	Decreto-Lei 73/1966, artigo 127	Não manter atualizadas, perante a susep, informações sobre a instalação ou alteração de filiais, sucursais, agências ou representações, seus atos constitutivos ou não comunicar qualquer alteração relativa a sua atividade.	
15414.609580/2019-29	PURA PROTEÇÃO VEICULAR	02/02/2021	Subsistente	01 - §unico do Art. 757 do código civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa

15414.609580/2019-29	RONALDO DOS ANJOS COUTINHO	02/02/2021	Subsistente	01 - §unico do Art. 757 do código civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.610735/2016-27	APLUB PREVIDÊNCIA PRIVADA - EM FALÊNCIA	02/02/2021	Subsistente	01 - Art. 14 da Lei 6.435/77 c/c Reg. do plano de renda mensal reajustável contratado	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.612196/2019-11	BRASILVEICULOS CIA. DE SEGUROS	02/02/2021	Subsistente	01 - Artigo 88 do Decreto Lei nº 73/66 c/c item 26.3 das Condições Gerais da Apólice.	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.615770/2019-85	ALTIS PROTECAO VEICULAR E BENEFICIOS SUL	02/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.615770/2019-85	NORTON VINICIUS DE SOUZA BISPO	02/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.627502/2018-25	CLUBE DE BENEFICIOS ABRACO	02/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.627502/2018-25	ISLANDER DA SILVEIRA FRANCO LISBOA	02/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.638633/2018-38	CLARISSA MOREIRA ALVES	02/02/2021	Subsistente	01 - Alínea a) do Inc. X do Art. 91 da Res. CNSP 321/15.	Realizar qualquer operação comercial/financeira em desacordo com as normas	Multa
15414.638633/2018-38	CARSON ALVES CARVALHO	02/02/2021	Subsistente	01 - Alínea a) do Inc. X do Art. 91 da Res. CNSP 321/15.	Realizar qualquer operação comercial/financeira em desacordo com as normas	Multa
15414.638633/2018-38	GUILHERME NASCIMENTO DE CARVALHO	02/02/2021	Subsistente	01 - Alínea a) do Inc. X do Art. 91 da Res. CNSP 321/15	Realizar qualquer operação comercial/financeira em desacordo com as normas	Multa
15414.638633/2018-38	HORTÊNCIA MARIA MOREIRA ALVES	02/02/2021	Subsistente	01 - Alínea a) do Inc. X do Art. 91 da Res. CNSP 321/15	Realizar qualquer operação comercial/financeira em desacordo com as normas	Multa
15414.638633/2018-38	FRANCISCO ALVES DE SOUZA	02/02/2021	Subsistente	01 - Alínea a) do Inc. X do Art. 91 da Res. CNSP 321/15	Realizar qualquer operação comercial/financeira em desacordo com as normas	Multa

15414.638633/2018-38	MARCO AURELIO MOREIRA ALVES	02/02/2021	Subsistente	01 - Alínea a) do Inc. X do Art. 91 da Res. CNSP 321/15.	Realizar qualquer operação comercial/financeira em desacordo com as normas	Multa
15414.603992/2020-99	BRADESCO SEGUROS S/A	03/02/2021	Insubsistente	Decreto-Lei 73/1966, artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	
15414.627505/2018-69	SOL ASSOCIACAO DE MUTUO, BENEFICIOS E PROTECAO VEICULAR	03/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.627505/2018-69	FERNANDO VIEIRA SARAIVA	03/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.632523/2018-62	MEGA BLOCK COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA LTDA	03/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.632523/2018-62	MANOEL MESSIAS DE SOUZA COSTA	03/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.000942/2016-79	UIB RE BRASIL CORRETORA DE RESSEGUROS LTDA	04/02/2021	Subsistente	01 - Circ. SUSEP No 340/07, Art. 6 .	Não cumprir plano de ação	Multa
15414.604855/2016-95	COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS	04/02/2021	Subsistente	01 - Art. 1 do Reg. Anexo à Res. CMN 3308/05 c/c Art. 28 e 84 Decreto-lei 73/66.	Insuficiência de cobertura das reservas técnicas	Multa
15414.604855/2016-95	COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS	04/02/2021	Subsistente	02 - Art. 1 do Reg. Anexo à Res. CMN 3308/05 c/c Art. 28 e 84 Decreto-lei 73/66.	Insuficiência de cobertura das reservas técnicas	Multa
15414.604855/2016-95	COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS	04/02/2021	Subsistente	ITENS 3 A 8 - Art. 1 do Reg. Anexo à Res. CMN 3308/05 c/c Art. 28 e 84 Decreto-lei 73/66.	Insuficiência de cobertura das reservas técnicas	Multa
15414.604855/2016-95	COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS	04/02/2021	Subsistente	ITENS 9 A 12 - Art. 1 do Reg. Anexo à Res. CMN 3308/05 c/c Art. 28 e 84 Decreto-lei 73/66.	Insuficiência de cobertura das reservas técnicas	Multa
15414.604855/2016-95	COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS	04/02/2021	Subsistente	13 - Art. 1 do Reg. Anexo à Res. CMN 4.444/15 c/c Art. 28 e 84 Decreto-lei 73/66.	Insuficiência de cobertura das reservas técnicas	Multa

15414.606676/2016-92	RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A	04/02/2021	Subsistente	01 AO 06 - continuada - Art. 1 do Reg. Anexo à Res. CMN 3308/05 c/c Art. 28 e 84 Decreto-lei 73/66.	Insuficiência de cobertura das reservas técnicas	Multa
15414.617755/2018-91	MV SAT RASTREAMENTO LTDA	04/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do código civil c/c art 24 e 113 do Decreto Lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.617755/2018-91	MARCOS LUIS HENRIQUE	04/02/2021	Subsistente	01 - § único do art 757 do código civil c/c art 24 e 113 do Decreto Lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.620499/2019-08	SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.	05/02/2021	Subsistente	01 - caput do art. 5º da Lei nº 6.194/1974	Não pagar indenização dpvat no prazo previsto.	Multa
15414.626049/2019-11	APM - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MOTOS E VEÍCULOS	05/02/2021	Subsistente	01 - parágrafo único do artigo 757 do Código Civil e ao artigo 24 do Decreto-Lei 73/1966	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.626049/2019-11	WELLINGTON ALMEIDA DE LIMA	05/02/2021	Subsistente	01 - parágrafo único do artigo 757 do Código Civil e ao artigo 24 do Decreto-Lei 73/1966	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.626049/2019-11	WELLINGTON JONES DA SILVA	05/02/2021	Subsistente	01 - parágrafo único do artigo 757 do Código Civil e ao artigo 24 do Decreto-Lei 73/1966	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.300066/2014-16	SOMPO SEGUROS S/A	08/02/2021	Insubsistente	02 - Art. 88 Decreto-lei 73/66 c/c §1 do Art. 33 do Anexo I a Circ. SUSEP 256/04	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	
15414.300066/2014-16	SOMPO SEGUROS S/A	08/02/2021	Subsistente	01 - Art. 88 Decreto-lei 73/66 c/c Item 9.2.1 "Renovação" das Cláus. Contratuais.	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.619510/2017-17	ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A	08/02/2021	Insubsistente	01 - Artigo 15 da Resolução CNSP nº 168/2007.	Não ofertar ou contratar no país, nos termos da legislação, percentual das operações de resseguro.	
15414.001479/2014-11	COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS	09/02/2021	Subsistente	Subitens 1.4 a 1.7- Art. 757 da Lei 10.406/02 c/c §1 do Art. 72 da Circ. SUSEP 302/05 -	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa

15414.001479/2014-11	COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS	09/02/2021	Subsistente	Subitens 3.2.1 a 3.2.5- Art. 88 Decreto-lei 73/66	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Multa
15414.601163/2020-71	SOMPO SEGUROS S/A	09/02/2021	Subsistente	art. 23 da Circular Susep nº 529, de 2016.	Não manter atualizadas, perante a susep, informações sobre a instalação ou alteração de filiais, sucursais, agências ou representações, seus atos constitutivos ou não comunicar qualquer alteração relativa a sua atividade.	Multa
15414.601763/2020-30	BRDESCO VIDA E PREVIDENCIA S/A	09/02/2021	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966, artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Multa
15414.604437/2018-60	DIEGO CASSOTTO GOULART	09/02/2021	Subsistente	01 - Art. 13 da Res. CNSP 249 de 2012 e Art. 21 da Circ. SUSEP 510 de 22/01/15.	Exercer cargo público cumulativo com atividade de corretagem	Multa
15414.609601/2020-40	SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A	09/02/2021	Subsistente	Circular 517/2015, artigo 110	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.601152/2020-91	SOMPO SEGUROS S/A	10/02/2021	Subsistente	art. 23 da Circular Susep nº 529, de 2016.	Não manter atualizadas, perante a susep, informações sobre a instalação ou alteração de filiais, sucursais, agências ou representações, seus atos constitutivos ou não comunicar qualquer alteração relativa a sua atividade.	Multa
15414.614456/2019-85	PREVINA - ASSOCIACAO DE BENEFICIOS	10/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.614456/2019-85	SIDNEY CARLOS CARVALHO DA SILVA	10/02/2021	Subsistente	01 - Parágrafo Único do Art. 757 do Código Civil c/c Arts. 24 e 113 do Decreto-Lei nº 73/1966	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa

15414.601657/2019-12	APM - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MOTOS E VEÍCULOS	11/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.601657/2019-12	WELLINGTON ALMEIDA DE LIMA	11/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.630774/2018-11	BRASILPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A	11/02/2021	Insubsistente	01 - Item 72, subitem 72.2, do Anexo à Resolução CNSP nº 25/94.	Não manter, disponibilizar, exibir, prestar ou fornecer ao consumidor as informações obrigatórias na forma exigida pela legislação	
15414.634342/2018-71	SALVADOR AUTO CLUBE - ASSOCIAÇÃO DE BENEFÍCIOS E ASSISTÊNCIA VEICULAR DO ESTADO DA BAHIA	11/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.634342/2018-71	JAIRO ADAILTON ANDRADE SOUZA	11/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.603647/2018-31	AIG SEGUROS BRASIL S/A (ANTIGA CHARTIS SEGUROS BRASIL S/A)	12/02/2021	Insubsistente	01 - Art. 3 da Circ. SUSEP 493/14	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	
15414.629594/2017-05	BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA S/A	12/02/2021	Insubsistente	18 - Art. 31 da Circ. SUSEP 338, de 31 de janeiro de 2007	Não efetivar a portabilidade dos recursos dentro do prazo especificado.	
15414.629594/2017-05	BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA S/A	12/02/2021	Insubsistente	19 - Art. 31 da Circ. SUSEP 338, de 31 de janeiro de 2007	Não efetivar a portabilidade dos recursos dentro do prazo especificado.	
15414.629594/2017-05	BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA S/A	12/02/2021	Insubsistente	20 - Art. 31 da Circ. SUSEP 339, de 31 de janeiro de 2007	Não efetivar a portabilidade dos recursos dentro do prazo especificado.	
15414.631359/2019-57	AIG SEGUROS BRASIL S/A (ANTIGA CHARTIS SEGUROS BRASIL S/A)	12/02/2021	Subsistente	01 - Art. 88, Decreto-Lei nº 73/66	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Multa

15414.600049/2018-18	ASSOCIAÇÃO IMPERIALISTA PAULISTA DE PROT. MAT. AOS PROP. DE VEÍC. AUTOMOTORES - AIPESP	17/02/2021	Subsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.600049/2018-18	ANDRE RICARDO COSTA	17/02/2021	Subsistente	Parágrafo Único do Art. 757 do Código Civil c/c Arts. 24 e 113 do Decreto-Lei nº 73/1966	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	Multa
15414.608837/2020-69	MAPFRE VIDA S.A (ANTIGA MAPFRE VERA CRUZ VIDA E PREVIDENCIA S/A)	18/02/2021	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966, artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Multa
15414.609072/2020-84	AT SERVICE ENG. E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA	18/02/2021	Subsistente	Resolução CNSP 321/2015, artigo 111, . c/c Resolução CNSP 321/2015, anexo XXVII, Resolução CNSP 321/2015	Elaborar com erro o parecer ou o relatório da auditoria atuarial independente	Multa
15414.615343/2018-16	AUSTRAL SEGURADORA S/A	18/02/2021	Subsistente	01 - Art. 88 Decreto-lei 73/66 c/c Item 8 das Condições Gerais para o seguro garantia privada, que seguem os Cláus.dos determina	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.612410/2019-21	PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS	19/02/2021	Subsistente	01 - Artigo 88 do Decreto_Lei nº73/66 c/c item 16.3.4 das Condições Gerais da Apólice de Seguro Viagem Individual	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.628305/2019-12	ALM SEGURADORA S.A. - MICROSSEGURADORA	19/02/2021	Subsistente	Circular 340/2007, artigo 6	Não zelar pela qualidade do sistema de controles internos	Multa
15414.600511/2017-98	ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS S/A	23/02/2021	Subsistente	01 - Art. 6 da Circ. SUSEP 491, de 9 de julho de 2014	Não enviar ou enviar com erro ao segurado/participante apólice/certificado individual/extrato/comunicado/regulamento/condições gerais ou outros documentos obrigatórios	Multa
15414.602624/2021-12	ALLIANZ SEGUROS S/A	23/02/2021	Subsistente	Circular 340/2007, artigo 6	Não zelar pela qualidade do sistema de controles internos	Multa
15414.602971/2020-56	CHUBB RESSEGURADORA BRASIL S.A	23/02/2021	Subsistente	Resolução CNSP 321/2015, artigo 25, Resolução CNSP 321/2015 c/c Circular 517/2015, artigo 192, Circular SUSEP 517/2015, artigo 192 c/c Circular 517/2015, artigo 28, Circular SUSEP 517/2015, artigo 28	Não constituir/constituir inadequadamente as provisões técnicas	Multa

15414.622332/2019-73	ASSURANT SEGURADORA S/A	23/02/2021	Subsistente	Circular 256/2004, artigo 33 c/c Decreto-Lei 73/1966, artigo 88	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa
15414.633953/2018-00	UNIMED JUIZ DE FORA COOP DE TRABALHO MEDICO LTDA	23/02/2021	Insubsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	
15414.633953/2018-00	HUGO CAMPOS BORGES	23/02/2021	Insubsistente	01 - § único do Art. 757 do Código Civil c/c Art. 24 e 113 Decreto-lei 73/66	Realizar operação de seguro, cosseguro, resseguro ou capitalização sem a devida autorização, no país ou no exterior	
15414.622460/2019-17	FELIPE DE VASCONCELOS SOARES MONTENEGRO MATTOS	24/02/2021	Subsistente	01 - Itens 1.6, "c" e 4.4 do Manual do Interventor, aprovado pela Circular Susep n.º 555, de 06/07/2017.	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Multa
15414.633179/2019-18	AXA SEGUROS S.A.	26/02/2021	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966, artigo 88	Descumprir os compromissos resultantes dos contratos comercializados	Multa